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זיקנה תקדימית

חדשות, תקדימים וחידושים משפטיים בתחום המשפט והזיקנה

מרץ 2007




כרך 2, גיליון 1
עמותת המשפט בשרות הזיקנה מברכת את ציבור הזקנים בישראל, חבריה ועמיתיה בברכת חג פסח שמח  
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 פסיקה חדשה בתחום הזיקנה 

פוליסת ביטוח סיעודי פרטי- א 2349/05 תמר בודור נ' דקלה חברה לביטוח, ניתן בבית משפט השלום בירושלים, בידי כב' הש' מילנוב ביום 11.12.2006 .פסק דין חשוב העוסק בחבות חברת הביטוח בתגמולי ביטוח סיעוד פרטי. לפרטים נוספים לחצו כאן.

אפליה על רקע גיל בעבודה – עב 7170/03 ד"ר צמח קיסר וד"ר חיים שטרן נ' אוניברסיטת בר אילן, ניתן בבית הדין האזורי לעבודה בת"א בידי כב' הש' נטע רות, ביום 6.12.2006. פסק דין עוסק באפליה על רקע גיל בקידום בעבודה. לפרטים נוספים לחצו כאן.

כשרות משפטית- 3457/05 פרג נ' בנק דיסקונט לישראל בע"מ ניתן בבית משפט השלום בירושלים, בידי כב הש' א. שניידר ביום 23.1.2007. פס"ד העוסק בתקפות עסקאות שבצע חסוי שאיננו פסול דין. לפרטים נוספים לחצו כאן.

שריפת גופה במקום קבורה-  בש"א (י-ם) 4230/06 פריד מירלה נ' חנה רוזו ניתן בבית משפט השלום בירושלים, ביד כב' הש' מ. סובל, ביום 28.12.206. פסק דין הדן בבקשת בת משפחה להימנע משריפת גופתו של קרוב משפחתה המנוח. לפרטים נוספים לחצו כאן.

חישוב תגמולי פנסיה- ע (ארצי) 448/06 "מקורות" חברת מים בע"מ ואח' נ' קרן מקפת מרכז לפנסיה ותגמולים. ניתן בבית הדין ארצי לעבודה, ביום 21.11.2006 . פסק דין הקובע קריטריונים שוויוניים לאופן חישוב תשלומי הפנסיה בין עמיתי הקרן. לפרטים נוספים לחצו כאן.


חקיקה חדשה בתחום הזיקנה

ביום 23.1.2007 התקבל תיקון מס' 92 לחוק הביטוח הלאומי הקובע כי תתקיים תכנית ניסיונית לתשלום גמלת הסיעוד בכסף ולא בשירותים. לפרטים נוספים לחצו כאן.
הונחו הצעות חוק חדשות על שולחן הכנסת. לפרטים נוספים לחצו כאן.


חדשות 
ארגון קו לעובד הגיש עתירה לבג"צ - 1678/07 יולנדה גלוטן וקו לעובד נ' בית הדין הארצי לעבודה ואח', כנגד החלטת בית הדין הארצי לעבודה לדחות את ערעורה של עובדת זרה העוסקת כמטפלת סיעודית. 

ארגון קו לעובד מבקש בעתירתו להחיל את חוק שעות עבודה ומנוחה, תשי"א-1951,  תשלום עבור שעות עבודה נוספות, גם על העוסקים בענף הסיעוד היות ואי החלת החוק מביאה לפגיעה קשה בזכויותיהם כעובדים אשר נמנים עם קבוצות העובדים הפגיעות, המקופחות והמנוצלות ביותר במשק. עוד נטען כי העובדה שהמעסיקים בדרך כלל הם הינם קשישים סיעודיים, הנמנים אף הם על מגזר חברתי פגיע וחלש, אינה מעלה או מורידה לעניין זה, ואינה יכולה לשמש נימוק לגיטימי להימנעות מחיובה בתשלום שכר תמורת עבודתה של המטפלים הסיעודיים.   

משולחנה של העמותה- פעילות העמותה במהלך החודשים האחרונים

* בחודשים האחרונים העמותה הייתה פעילה במישורים רבים ומגוונים. לפרטים נוספים ולפירוט מלא של פעילות העמותה לחצו כאן.


עמותת המשפט בשרות הזקנה הינה ארגון ללא כוונות רווח, בלתי מפלגתי ובלתי תלוי. משאביה הכספיים מקורם בדמי חברות ובתרומות מהארץ ומחו"ל. העמותה אינה ממומנת על ידי מקורות ממשלתיים. תרומות לעמותה מוכרות לצרכי מס.

 לפרטים נוספים לחצו כאן.

לתמיכה ולפניה לעמותה:

עמותת המשפט בשירות הזיקנה

ת.ד. 843, חיפה 31000

elderlaw@walla.com
www.elderlaw.org.il
טלפון/ פקס : 04-8644782
1-800-2222-13
פסיקה חדשה בתחום הזיקנה:

פוליסת ביטוח סיעודי פרטי- פס"ד א 2349/05 תמר בודור נ' דיקלה חברה לביטוח , ניתן בבית משפט השלום שבירושלים, בפני כב' הש' מילנוב ביום 11.12.06: ביום 01/10/95 רכשה מרים וקסלר ז"ל (להלן: המנוחה) מהנתבעת פוליסה ל"ביטוח בריאות משלים לחברי הסתדרות הגמלאים", שאחד מרכיביה הוא ביטוח סיעודי . המנוחה ילידת שנת 1914, היתה בעת הנפקת הפוליסה בת 81 שנים,  והתגוררה  בבית אבות "לב אבות" ברחובות. 
החל מחודש יולי 2003 הפכה המנוחה למטופלת סיעודית, וביום 21/07/03 היא אושפזה במעון הסיעודי נווה חנה" ברחובות, שם שהתה עד לפטירתה ביום 29/11/05.  
כחודש לאחר קרות מקרה הביטוח, הגישה המנוחה לנתבעת תביעה לתשלום תגמולי הביטוח על-פי הפוליסה, אולם  זו נדחתה ע"י הנתבעת בטענה כי המנוחה הסתירה את מצבה  התפקודי האמיתי בטרם הנפקת הפוליסה. ביהמ"ש בדק את טענת "דיקלה" באמצעות המסמכים שהובאו בפניו וקבע כי הצהרת המנוחה לפיה היא אינה מוגבלת בביצוע לפחות אחת מפעילויות היום יום, היתה נכונה והיא שיקפה את המציאות העובדתית. בנוסף בהמ"ש קבע כי חב' דיקלה ידעה שמדובר בהצהרה סובייקטיבית של המנוחה אך דיקלה המשיכה להסתמך באופן מודע על ההצהרה ולא טרחה לאמת אותה מבחינה אובייקטיבית. משפעלה כך דיקלה נטלה על עצמה סיכון, גבתה פרמיות במשך שמונה שנים ואין לה להלין אלא על עצמה ולכן היא חייבת בתגמולי הביטוח על פי הפוליסה. כמו כן ביהמ"ש  פסק ריבית מיוחדת לטובת התובעת היות ודיקלה נהגה כלפי המנוחה בחוסר תום לב משווע.  

בחזרה לתחילת המסמך



אפליה על רקע גיל בעבודה  -עב 7170/03 בבית הדין האזורי לעבודה בת"א, כב' הש' נטע רות, 6.12.2006  ד"ר צמח קיסר וד"ר חיים שטרן נגד אוניברסיטת בר אילן:  
תביעתם של מי שנימנו עד לפיטוריהם על חברי הסגל הזוטר באוניברסיטה. התובע 1 (להלן: "ד"ר קיסר") יליד 1944, הועסק על ידי האוניברסיטה כחבר סגל זוטר החל משנת 1983 . התובע 2 (להלן: "ד"ר שטרן") יליד 1946, הועסק על ידי האוניברסיטה במסגרת המסלול המקביל (להבדיל ממסלול המחקר) החל משנת 1993. במסגרת תביעתם, מעלים התובעים טענות שונות ביחס לתקפות החלטותיה של ועדת המינויים של האוניברסיטה אשר החליטה לפסול את בקשתם להימנות על חברי הסגל האקדמי הבכיר (להלן: "ועדת המינויים" או "הוועדה"). בקשתם של התובעים, אמורה הייתה להידון על פי תקנוני האוניברסיטה הקובעים מספר שלבים לטיפול בבקשה מעין זו כאשר בראשון שבהם נדרשת ועדת המינויים לקבוע האם כישוריו האקדמיים של המועמד מצדיקים הקמתה של  ועדה מקצועית בתחום התמחותו שתבחן לעומק את איכות עבודתו האקדמית. במקרה הנדון נדחתה מועמדותם של שני התובעים על הסף כבר במסגרת שלב ראשוני זה. התובעים טוענים כי החלטותיה של ועדת המינויים כאמור, כמו גם פיטוריהם, שהיו כפועל יוצא של החלטות אלה, לוקים באפליה פסולה מחמת גילם. בנוסף, מעלים התובעים טענות שונות ביחס לתקינות הליך הפיטורים וביחס לפגמים שנפלו לשיטתם במתכונת העסקתם. בית הדין בדק האם ועדת המינויים שקלה במקרה דנן שיקולים זרים הקשורים בגילם הביולוגי של התובעים.  בראשית דבריו פסק בית הדין כי עצם שקילתו של שיקול פסול,  ללא קשר למידת השפעתו על החלטת המעביד, מהווה ביטוי מובהק ליחס בלתי שווה לעובדים או למועמדים לעבודה וכי די ב"הכתמה" שהכתים שיקול זה את הליך קבלת ההחלטה על מנת ללמד על קיומה של אפליה פסולה. זאת לנוכח תכליתו של חוק שוויון הזדמנויות בעבודה כחוק הבא לקדם השתלבות בעבודה של בני קבוצות שסבלו וסובלים עדיין מאפליה בשוק העבודה. בית הדין הוסיף וקבע  ש"גישת ההכתמה" אותה אימץ כאמור ביה"ד הארצי לעבודה היא זו המתבקשת לא רק מחמת שיקולי מדיניות שעניינם מתן הזדמנות הוגנת להשתלבות בני קבוצות שונות בשוק העבודה אלא גם מעצם אופיו המשפיל של תהליך קבלת החלטות שבמהלכו נשקלים שיקולים הקשורים לשיוכו הקבוצתי - גילאי של העובד. שיקולים אשר נפסק כי יש לראות בהם פגיעה בכבוד האדם והתנכרות לעקרונותיו של חוק יסוד: כבוד האדם וחירותו. 

לאחר שעיין במכלול הראיות שבתיק זה שוכנע בית הדין כי גילו של ד"ר קיסר אכן נשקל על ידי האוניברסיטה, באמצעות ועדת המינויים, באופן בלתי לגיטימי וכי ד"ר קיסר אכן הופלה מחמת גילו. מסקנה זו נסמכת על מספר אדנים ובכללם אלה: ההתבטאויות בנושא הגיל שהושמעו בשתי ועדות המינויים שדנו בעניינו כשיקול לעניין קידומו, עדותם של עדי האוניברסיטה וחברי הוועדה ביחס לאופן בו נשקל והוצג  נושא הגיל על ידי חברי ועדת המינויים וכן, שורת הפגמים המהותיים שנפלו בהליך שהתנהל בפני ועדות המינויים לרבות התנכרותה לכללים ולהנחיות כפי שעוגנו בתקנוני האוניברסיטה ובהנחיות הרקטור. פגמים המהווים כאמור "קרקע פורייה" לצמיחתן  של הטיות ודעות קדמות. כך גם בעניינו של ד"ר שטרן היה  הליך בלתי תקין וחוסר התקינות ובמיוחד אופיו המעורפל של ההליך תרם תרומתו להכתמת ההליך בשקילתם של שיקולים פסולים ואפליה מטעמי גיל. בסופו של דבר קבע בית הדין כי פיטוריהם של התובעים אשר היו למעשה פועל יוצא של החלטות ועדת המינויים שלא לקדמם היו שלא כדין, שכן פסלות השיקולים ששקלה ועדת המינויים מקרינה גם על מעשה הפיטורים.

בחזרה לתחילת המסמך



כשרות משפטית -  3457/05 משה פרג נ' בנק דיסקונט לישראל בע"מ, בבית משפט השלום בירושלים, כב' הש' א.שניידר מיום 23.1.2007  :  התובע מונה כאפוטרופוס של התובע 2 לאחר שהתובע 2 ,החסוי, הוכר כנכה צה"ל בדרגת נכות נפשית בשיעור 100% . עפ"י כתב התביעה הנתבע  אפשר לתובע לפתוח חשבון בנק לנהלו ולמשוך כספים בסכום של כ- 65,000 ₪ וזאת  על אף שידע על מינוי האפוטרופוס ומבלי שיידעו על כך או יקבל את אישורו. 

בית המשפט בחן את תקפות העסקה שערך החסוי עם הבנק וקבע כי חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות התשכ"ב – 1962 מבחין בין פסול דין וחסוי אחר. בניגוד למצב בו פסול דין פעולה משפטית של חסוי מסוג אחר איננה טעונה הסכמת האפוטרופוס. לכן משמונה אפוטרופוס לחסוי מבלי שהאחרון יוכרז כפסול דין הרי שכלל עסקאותיו הן ברות תוקף אלא אם ניתן לבטלן על פי הוראות החוק הכלליות. יתרה מכך חובתו הבסיסית של האפוטרופוס לדאוג לחסוי בעניינים שנמסרו לו על ידי בית משפט, ולכן היה עליו ליידע את הבנק כבר בעת פתיחת החשבון  כי החסוי אינו רשאי לפעול באופו עצמאי בחשבון. על האפוטרופוס היה לאפשר לחסוי לפעול בחשבון תוך מתן הגבלות מסוימות. משלא פעל כך במשך תקופה ארוכה בית המשפט החליט לדחות את התביעה. 

בחזרה לתחילת המסמך
שריפת גופה במקום קבורה-  בש"א (י-ם) 4230/06 פריד מירלה נ' חנה רוזן ניתן בבית משפט המחוזי בירושלים , כב 'הש' מ. סובל ביום 28.12.2006 : המנוח הותיר אחריו אישה ושני ילדים בגירים המעוניינים לכבד את רצונו האחרון, כפי שהובע בפניהם ע"י המנוח, ולשרוף את גופתו. המבקשת היא קרובת משפחה רחוקה המבקשת ליתן צו מניעה זמני וקבוע האוסר על שריפת הגופה מהטעם שהמעשה יסב לה פגיעה רגשית קשה וזאת אף אם זהו רצונו האחרון של המנוח. ביהמ"ש קבע כי עמדת היועץ המשפטי לממשלה קובעת כי אין מניעה חוקית לשריפת הגופה והיועץ בחר שלא להתייצב בהליך. 

כעניין מקדמי בית המשפט פנה אל הגדרת קרוב משפחה בחוק האנטומיה ופתולוגיה, תשי"ג – 1953 וחוק חקירת סיבות מוות, תשי"ח – 1958 המגדירים קרוב משפחה בצורה מצומצמת קרי בן זוג, ילד, הורה, אח ואחות. בהתאם לכך בית המשפט פסק כי המבקשת היא קרובת משפחה רחוקה של המנוח ובשל הריחוק המשפחתי הניכר לא ניתן לראות בה רשאית ליצור סכסוך הראוי להגנת בית המשפט. לפיכך נדחתה הבקשה על הסף מבלי שהיה צורך לבחון את חוקיות שריפת הגופה.

בחזרה לתחילת המסמך
חישוב תגמולי פנסיה- ע (ארצי ) 448/06 "מקורות" חברת מים בע"מ נ' קרן מקפת מרכז לפנסיה ותגמולים בבית הדין הארצי לעבודה, 21.11.2006 : 

המערערים מבוטחים אצל המשיבה קרן מקפת בביטוח פנסיה. למרות האמור בתקנון, לפיו תשולם פנסיה לפי ממוצע המשכורות שקיבל העובד במהלך שנות עבודתו, נחתם הסכם בין המערערות לבין הקרן ולפיו  יקבלו עובדי המערערת פנסיה על בסיס משכורת אחרונה. המדינה הטילה פיקוח על  קרנות הפנסיה לאור הגירעונות האקטואריים שנקלעו אליהם ובחקיקה נקבע כי הפנסיה תשלום לכל עמית בקרן על בסיס שוויוני. בית המשפט קמא  קבע כי ההסכם אינו חוקי ודחה את תביעת המערערת לשלם את הפנסיות על פי ההסכם. 

בית הדין הארצי דן בערעור וקבע כי ההסכם בין הצדדים נוגד את עקרון השוויון העומד בבסיס קרן ביטוח הדדית וכן נוגד את החוק  החל על הקרן. על פי ההלכות שנקבעו בבית הדין הארצי ובבית המשפט העליון הסכם זה אינו חוקי והוא בטל. 
בחזרה לתחילת המסמך
חקיקה חדשה בתחום הזיקנה

חוק הביטוח הלאומי (תיקון מס' 92 – הוראת שעה), התשס"ז-2007 ביום 23.1.2007 התקבל בכנסת תיקון מס' 92 לחוק הביטוח הלאומי הקובע כי החל מה-1 ביוני 2007 תתקיים תכנית ניסיונית לתקופה של 24 חודשים בארבעה אזורים בישראל. על פי התכנית הניסיונית יוכל אדם לקבל את תשלום הגימלה בכסף ולא בשירותים. זכאי לגימלה בכסף יהיה אדם אשר יבחר בדרך התשלום הזו והעומד בתנאים הקבועים בחוק וביניהם היותו זכאי לגימלת סיעוד  ושניתנים לו שירותי סיעוד ברוב שעות היממה שישה ימים בשבוע. 
בחזרה לתחילת המסמך
הוגשו הצעות חוק חדשות הנוגעות לציבור הזקנים בישראל- 

הצעת חוק חלוקת פנסיה בין בני זוג, התשס"ז- 2007- הצעת החוק של ח"כ אורית נוקד הבאה להבטיח כי בעת פירוד בין בני זוג, יקבל כל אחד מבני הזוג את חלקו בזכויות הפנסיה אשר נצברו על ידי שניהם במהלך החיים המשותפים.  החוק מנסה לתת מענה למצב הקיים היום לפיו  בפועל אין לבן זוג שאינו רשום כבעל הזכויות בפנסיה אפשרות להגן על זכויותיו ואף לממשן. העמית  שהינו בעל השליטה המוחלטת בכספים שנצברו בקרן יכול לגרום לפגיעה ולהקטנת הזכויות שנצברו ובנוסף עם מותו נלקחת הזכות הפנסיונית מבן הזוג היות והוא אינו שאיר של העמית בקרן.
הצעת חוק הביטוח הלאומי(תיקון – קבלת קצבת זיקנה וקצבת נכות בעד פרק זמן אחד), התשס"ז- 2007 – הצעת החוק של ח"כ אלחנן גלזר באה לתקן את המצב השורר כיום לפיו אדם המקבל קצבת נכות והגיע לגיל זיקנה, תופסק לשלם לו קצבת הנכות ובמקומה תשתלם לו קצבת זקנה בתוספת ההפרש. בפועל המצב הקיים פוגע באוכלוסיה אשר מצבה הפיזי והכלכלי מתדרדר עם השנים וגדלים צרכיו והיקף השירותים שהוא צורך ולפיכך מוצע שבהגיע אדם לגיל זיקנה ישתלמו לו שתי הקצבאות במלואן. 

בחזרה לתחילת המסמך

משולחנה של העמותה- פעילות העמותה במהלך החודשים האחרונים

פעילות ציבורית 

  # עמותת המשפט בשרות הזיקנה השתתפה ביום עיון בנושא פטרונות בזיקנה שנערך ביום 19.3.2007 בבית האבות הספרדי בחיפה. במסגרת יום העיון הרצה ד"ר ישראל דורון יו"ר העמותה בנושא פטרונות וכבוד האדם הזקן, ויועמ"ש העמותה כרמית שי הרצתה בנושא  חוק החולה הנוטה למות וכלי תכנון משפטיים בזיקנה. 

פעילות משפטית
 # עמותת המשפט בשירות הזיקנה ביקשה להצטרף כ"ידיד בית המשפט" 

Curiae)   (Amicus, לעתירות א.ב.א וארגון בתי החולים הסיעודיים הפרטיים כנגד מכרז בתחום האשפוז הסיעודי הממושך. העמותה מבקשת להצטרף להליך בכדי להאיר על אספקטים נוספים, קרי הזקנים המאושפזים, שאינם מיוצגים באופן ישיר על ידי הצדדים וקולם אינו נשמע במישרין בהליך. 

בחזרה לתחילת המסמך
על העמותה 

עמותת המשפט בשרות הזקנה הוקמה בשנת 2002, כגוף ללא כוונות רווח, לשם קידום מעמד וזכויות הזקנים בישראל באמצעות כלים משפטיים. לפרטים נוספים לחצו כאן.

תחומי פעילות העמותה כוללים : 

· מניעת התעמרות בקשישים  על ידי הגברת המודעות והענקת מידע בנושא.

· הגנה על זכויות זקנים  החוסים בבתי אבות ובתי חולים סיעודיים באמצעות חינוך וייצוג.

· הגברת המודעות לזכויות זקנים בקרב נותני שירותים כגון רופאים, עו"ס, עורכי דין, אחיות ומטפלים.
· הפקת חומר הסברתי פופולארי לאוכלוסיה הזקנה בתחום זכויות משפטיו.
· הפעלת אתר אינטרנט דרכו ניתן לקבל מידע אודות החוק והמשפט בישראל ככל שהוא מתייחס לאוכלוסיית הזקנים.
· הענקת ייעוץ משפטי לזקנים ובני משפחותיהם דרך האינטרנט.
· הגשת עתירות לבג"צ בסוגיות משפטיות הנוגעות לאוכלוסיית הזקנים בישראל
· פעילות חקיקתית בכנסת לשינוי ותיקון החקיקה הישראלית בתחום זכויות הזקנים.
בחזרה לתחילת המסמך
לשם הצטרפות, תרומה או פניות אחרות ניתן לפנות אל :

עמותת המשפט בשרות הזקנה
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